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Verksamhet
När du blir patient hos oss kommer du tillhöra Tema Hjärta och Kärl. 
Vi finns i Karolinska Universitetssjukhuset i Solna. Årligen utför vi 
ca 1000  hjärtoperationer. De vanligaste hjärtoperationerna är 
kranskärls- och klaffoperationer.

Karolinska Universitetssjukhuset använder sammanhållen journal-
föring vilket innebär att vi kan ta del av journaluppgifter från andra 
sjukhus. Vi kommer fråga vid inskrivningen om du samtycker till 
detta.

Vår verksamhet deltar i Svenska Hjärtkirurgiregistrets förbättrings-
arbete efter hjärtoperationer. Detta innebär att uppgifter som person-
nummer, diagnos, utförd operation och vissa komplikationer 
registreras.

Mer information om verksamheten, sjukdom, operation och vård-
tiden finns på vår hemsida. Där kan du även hitta denna broschyr

www.karolinska.se/hjartakarl2solna

Mer information finns även på www.1177.se

Denna informationsbroschyr är avsedd för dig 
som ska genomgå någon form av hjärtoperation. 
Den är ett komplement till den muntliga  
information som du kommer att få av läkare, 
sjuksköterskor, undersköterskor och fysioterapeut 
under din vistelse hos oss.  
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Hygienföreskrifter inför din operation

VÅRD UTOMLANDS

Om du under de senaste sex månaderna varit inlagd på sjukhus, blivit 

behandlad för sår/hudskador eller fått tandvård utomlands måste du 

snarast meddela oss detta.

TANDVÅRD 

Du som ska genomgå en hjärtklaffsoperation måste först undersökas 
hos medicinsk tandvård. Detta görs för att hitta och åtgärda eventuella 
infektioner i tänderna och på så sett minska risken för en senare 
infektion på hjärtklaffen. Du kommer att bli kallad till besöket. Om 
du nyligen har varit hos din egen tandläkare så hör av dig till oss.

SKÄGG OCH MUSTASCH

Skägg kan innehålla bakterier och skall avlägsnas senast en vecka före 
operationen och därefter underhållas med en rakapparat fram till 
operationsdagen. Detta för att undvika infektion i eventuella raksår 
efter hyveln. Om du av religiösa skäl ej får avlägsna skägget, tvätta det extra 
noga med den bakteriedödande tvålen i samband med duschen inför operationen. 

HÅRAVKORTNING AV BRÖSTKORG OCH BEN

Du skall undvika att raka armhåla, ben, bröstkorg och ljumskar en 
vecka innan operationen eftersom små sår lätt kan bli infekterade. På 
avdelningen kommer vårdpersonalen avlägsna det hår som behövs med 
en särskild håravkortningsapparat. Du ska inte raka dig själv. 

KORTA NAGLAR

Håll dina naglar korta och fria från nagellack inför operationen 
eftersom smuts lätt fastnar under långa naglar och kan sprida bakterier 
till sår. Tvätta alltid händerna och använd handsprit när du stiger upp 
på morgonen, efter toalettbesök och före måltid  under din sjukhus-
vistelse. Använd gärna handsprit hemma första tiden efter operationen.
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HUD

Om du har eksem eller småsår på kroppen måste du informera vård-
personalen om detta vid inskrivningen. Om möjligt, försök undvika 
att få sår innan operationen.

RÖKNING

Rökning skadar din hälsa, försämrar dina lungors återhämtning och 
din sårläkning efter operationen. Vi rekommenderar att du slutar 
röka. Rökavvänjningsprogram finns på din vårdcentral och du kan 
även vända dig till ”Sluta röka linjen” 020-84 00 00 om du önskar 
stöd och hjälp. 

KOST

För att sårläkning och rehabilitering skall bli optimal är det viktigt 
att du får i dig näring både före och efter operationen. Ät näringsrik 
och nyttig mat inför din operation. Att försöka gå ned i vikt strax 
innan operation rekommenderas inte.  Vid nedsatt aptit kan du 
komplettera med näringsdrycker som finns att köpa på apoteket. 

Inskrivning
Du kallas till inskrivning på Vårdavdelning 2 Hjärta och Kärl, 
(adress C12:25). Det underlättar för oss om du har med dig din ifyllda 
hälsodeklaration som du fick hemskickad tillsammans med kallelsen. 
Räkna med att inskrivningen tar hela dagen. Du kommer få träffa 
läkare, undersköterska och sjuksköterska. Rutinundersökningar inför 
operationen är EKG, röntgen samt blodprover, bland annat för 
blodsmitta. 

Vi serverar lunch och fika till dig som ska läggas in och opereras dagen 
efter. På sjukhuset finns flera caféer och restauranger för anhöriga. 
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Inför operationen
Du kommer att få duscha och tvätta håret med en bakteriedödande 
tvål både på kvällen och på morgonen före operationen. Tvålen är 
uttorkande så undvik att permanenta håret före operationen. Mer 
information får du i samband med inskrivningen.

Från kl. 24.00 får du inte inta fast föda men vatten kan du dricka fram 
till kl. 06.00.

Operationsdagen
Innan operationen kommer personalen håravkorta bröstkorg, ljumskar 
och eventuellt ben. Därefter får du duscha och borsta tänderna.

På operationsavdelningen tas du emot av narkospersonalen som 
förbereder dig för sövning.  

När operationen är klar ringer kirurgen till den närstående du har 
uppgivit vid inskrivningen och berättar hur operationen har gått. 
Du förs nedsövd till intensivvårdsavdelningen. En respirator är kopp-
lad till en slang i din luftstrupe som hjälper dig med andningen tills 
du vaknar.  Så fort du väcks tas slangen bort och du kan prata igen.

På intensivvårdsavdelningen finns alltid personal i din omedelbara 
närhet. Alla dina viktiga kroppsfunktioner övervakas noggrant. En 
viktig kroppsfunktion är urinproduktionen som följs i 2-3 dagar med 
en urinkateter. Några timmar efter att du har vaknat får du börja 
dricka försiktigt.

Du kommer vanligtvis att flytta tillbaka till vårdavdelningen en eller två 
dagar efter operationsdagen.

Det finns inte möjlighet för närstående att vänta på avdelningen under 
operationsdagen. Kirurgen ringer när operationen är klar och då är ni 
välkomna att kontakta intensivvårdsavdelningen för eventuellt besök. 
Annars är ni välkomna till vårdavdelningen dagen efter operation.
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Dagarna efter operationen
Det är viktigt att komma igång så snart som möjligt efter operationen. 
På vårdavdelningen arbetar läkare, sjuksköterskor, undersköterskor 
och fysioterapeuter tillsammans med dig, med din rehabilitering. Nu 
handlar det om att hämta krafterna successivt och att komma upp och 
träna.

Första dagen får du sitta på sängkanten, stå upp vid sängen och sitta 
i fåtölj på ditt rum. Regelbundna kontroller av blodtryck, puls, 
temperatur, andning och vätskebalans kommer att genomföras.

Efter operation ska du inte skjuta ifrån eller ta emot dig med armarna 
när du reser dig upp eller sätter dig ner under 8 veckor, till dess att 
bröstbenet är läkt. När du ställer dig upp från sittande är det bra att 
korsa armarna för att inte av misstag ta tag i armstödet. 

För att resa sig upp från sängen:
1. Böj knäna 3. För ut benen över sängkanten
2. Rulla över på sidan 4. Skjut försiktigt ifrån med armarna

För att undvika att bli stel i nacke/axlar så är det viktigt att dagligen 
utföra lättare armrörelser. Du kommer få ett rörelseprogram på 
vårdavdelningen. 
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De följande dagarna kommer du gradvis att öka din fysiska ansträng-
ning. Du kommer tillsammans med fysioterapeut med eventuellt 
gånghjälpmedel att gå i korridoren på avdelningen. Efter detta är det 
viktigt att du fortsätter vara aktiv på avdelningen genom att sitta uppe 
i fåtölj samt ta flera promenader i korridoren under dagen. Ett tips 
är att gå ut i dagrummet för att äta dina måltider. Fysisk aktivitet är 
viktigt för återhämtningen och för att förebygga komplikationer men 
återhämtningstiden kan variera mycket från person till person.

Andning påverkas av narkos, operationssnitt och sängläge. Det 
medför ökad risk för komplikationer som exempelvis lunginflamma-
tion. Efter operationen är det viktigt att vara uppe och gå eller sitta 
uppe mycket, ta djupa andetag och hosta upp slem. Gör det ont, be 
om mer smärtlindring! Du kommer också få ett andningshjälpmedel, 
så kallad PEP- ventil som du ska blåsa i 10 gånger i 3 omgångar varje 
vaken timme. 

Vanliga reaktioner
Efter en hjärtoperation kan kroppen reagera på olika sätt. Många får 
hjärtklappning i form av förmaksflimmer, något som är ofarligt men 
kan kännas obehagligt. Detta kan man behandla på olika sätt,  
i första hand med läkemedel.

På grund av den stressreaktion kroppen utsätts för ligger blodsockret 
högre än normalt. För diabetiker innebär det ett behov av högre 
insulindoser. Även om du inte är diabetiker kan du behöva insulin 
en period. Blodsocker följs och styrs noga hos alla patienter de första 
dagarna.

Magen kan ha svårt att komma igång efter operationen och det kan 
du få hjälp med genom kost och läkemedel. Om du har problem 
med förstoppning i normala fall är det bra att nämna det vid 
inskrivning-en. Det är vanligt att periodvis känna sig nedstämd den 
första tiden. Oftast går detta över av sig själv. 
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En vanlig känsla inför operation, men även efter operation, kan vara 
oro. Det kan vara kopplat till ditt hälsotillstånd men även till din 
sociala situation, exempelvis ekonomi eller bostadssituation. Vänligen 
kontakta vårdpersonalen om du önskar stöd för en remiss till kurator.

Postoperativt förvirringstillstånd

VAD ÄR ETT AKUT FÖRVIRRINGSTILLSTÅND?

Ett akut förvirringstillstånd innebär att hjärnan, på grund av ökad 
belastning, tillfälligt inte mäktar med att hantera sina vanliga 
funktioner.

Exempel på belastande faktorer som kan påverka hjärnan är större 
operationer, infektioner, sömnbrist eller rubbningar i kroppens 
salt-balans. Ett akut förvirringstillstånd är övergående när den 
bakomliggande belastningen/orsaken behandlas.

Ett akut förvirringstillstånd kan bestå av ett eller flera olika symptom, 
några exempel är:

• Att närminnet påverkas negativt.

• Att man får svårt att fokusera och koncentrera sig.

• Att man inte kommer ihåg vilken dag och vilken tid det är.

• Att man vänder på dygnet.

• Att man ser och hör sådant som inte finns i verkligheten.

• Att man känner sig otrygg och misstänksam till personal och
omgivning.

• Att man upplever att det man gör blir fel eller osammanhängande.

• Att man blir rastlös eller orolig.

• Att man får nedsatt aptit.

Symtomen startar ofta plötsligt och kan variera över dygnet eller från 
en dag till en annan. Alla kan drabbas av ett akut förvirringstillstånd, 
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men vissa löper en större risk. Hög ålder är en riskfaktor, liksom 
depression, stroke eller demenssjukdom. Ett akut förvirringstillstånd 
är inte detsamma som demenssjukdom.

HUR BEHANDLAR MAN ETT AKUT FÖRVIRRINGSTILLSTÅND?

Om man får ett akut förvirringstillstånd är det viktigt att minska 
belastningen på hjärnan. Det görs genom att identifiera och motverka 
de bakomliggande orsakerna till tillståndet.

Det är också viktigt att komma in i normala rutiner kring mat, sömn 
och aktiviteter.

Ibland behövs läkemedel för att kunna slappna av och för att kunna sova.

VAD KAN DU SJÄLV GÖRA?

• Berätta om du tidigare har haft akut förvirringstillstånd.

• Använd syn- och hörselhjälpmedel om du har sådana.

• Berätta vad du upplever och känner och om du känner dig otrygg
och rädd, om du hör och ser saker som är märkliga eller obehagliga

• Försök att hålla normal dygnsrytm: vara vaken och uppe på dagen
och sova på natten.

• Se till att äta och dricka så bra som möjligt och berätta för perso- 
 nalen om du har dålig matlust eller mår illa.

VAD KAN DU SOM NÄRSTÅENDE GÖRA:

Berätta för personalen om du upplever att din närmaste är förvirrad 
eller har ett beteende du inte känner igen. Sällskap med en närstående 
kan skapa trygghet för den som har drabbas. Ett foto på närstående 
kan ibland vara till hjälp
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Smärtbehandling
För att kunna dra djupa andetag och vara fysiskt aktiv behöver du vara 
så smärtfri som möjligt. Detta åstadkommes genom en kombination 
av läkemedel. Behandlingen övervakas noga och korrigeras vid behov. 

Smärta är en subjektiv upplevelse och bara du vet hur ont du har. 
För att vi ska kunna uppskatta din smärta på ett objektivt sätt kommer 
vi att använda oss av ett bedömningsinstrument där du själv anger hur 
stark din smärta är. De vanligaste sätten att gradera smärtintensitet är 
att ange en siffra på en skala från 0-10.

Det kan vara svårt att bedöma hur ont man kan tillåta sig att ha. Känn 
efter om du kan ta djupa andetag eller om smärtan hindrar dig från 
att röra dig. Det kan vara ett bra mått på om du behöver mer smärt-
lindring. Prata med din sjuksköterska.

Inför hemgång
Vårdtiden på avdelningen efter din hjärtoperation är vanligtvis ca 
4 dagar. Efter utskrivningen rekommenderas du att åka på rehabilite-
ring till något av våra rehabcenter. Vi ordnar med plats och transport. 
Utomlänspatienter åker istället till sitt hemsjukhus.

Inför utskrivningen kommer du att få information av avdelnings-
läkare, sjuksköterska och fysioterapeut om operationen, instruktioner 
om det fortsatta förloppet samt uppgifter om återbesök. Recept på 
mediciner och sjukintyg får du när du lämnar rehabcentret. 
Du kommer även bli kallad till hjärtgymnastik på ditt hemsjukhus 
efter utskrivningen.

Konvalescenstiden efter en hjärtoperation är i regel 6-8 veckor, vilket 
även är den tid man brukar vara sjukskriven. Under denna tid ska 
du avstå ifrån bilkörning, dels på grund av nedsatt kraft i armar och 
bröstkorg, dels på grund av övergående försämring av koncentrations- 
och reaktionsförmåga.  Du får inte heller bära tungt under 8 veckor.
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Praktisk information
• Lämna allt av värde hemma såsom större penningbelopp, smycken

och andra värdeföremål. Avdelningen ansvarar inte för medhavda
värdesaker.

• På grund av hygienskäl och fingersvullnad efter operationen måste
eventuella ringar avlägsnas. Uppsök en guldsmed för hjälp om du
inte själv kan ta av ringarna.

• Ta med alla dina mediciner i originalförpackningar och fyll i
läkemedelslistan i frågeformuläret.

• Medtag egna hygienartiklar och stadiga tofflor/inneskor. Till rehab
kan det vara bra att ta med kläder som man kan vara fysiskt aktiv i.

• Dator/surfplatta med hörlurar kan vara bra att ha.
Likaså böcker och tidningar. Wifi finns att tillgå.

• I övrigt ta med så lite som möjligt. För utomlänspatienter som vill ta
med lite extra är det lämpligt att använda en liten resväska med hjul.

• Mobiltelefon går bra att använda på avdelningen.

• Om du använder CPAP nattetid pga. andningsuppehåll, ta med den
till avdelningen.
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Att tänka på för anhöriga
När ni kommer på besök, vänligen kontakta någon ur personalen. 

Av hygien- och säkerhetsskäl ska ytterkläder och handväskor hängas 
på krokarna utanför salen. Besökare får inte sitta i patientsängarna 
eller använda toaletten på rummet.

Vi har fria besökstider. Mellan kl. 20:00 på kvällen till kl. 10:00 på 
morgonen ber vi er att vara max 1 besökare på rummet. Ronden 
börjar kl. 08.30 vilket är ett bra tillfälle att ställa frågor till ansvarig 
läkare. 

Är ni en stor familj tänk på att inte komma för många samtidigt 
utan dela upp er i mindre grupper. Dagrummet är i första hand 
till för våra patienter, framförallt vid måltider. Om ni är ett större 
sällskap finns det loungeutrymmen med soffor och bord på plan 5, 
7, 8 och huvudentrén. 

Mat finns att köpa i kafeterian på plan 3 i huvudentrén och i auto-
mater i hisshallarna. 

På avdelningen finns kaffe och te samt möjlighet att köpa mat. 
För att köpa mat måste en app laddas ner i mobilen. Prata med 
måltidsvärdar i vårt kök.

Parfym och blommor är inte tillåtet på sjukhuset på grund av allergi 
samt risk för bakterieväxt i blomvattnet. Det är viktigt att ni tvättar 
händerna noga och använder handsprit. Är du sjuk ber vi dig avstå 
från att komma på besök.

Övernattning är möjlig för 1 besökare, dock ej när patienten ligger 
på intensivvårdsavdelningen. Sängkläder tillhandahålls av personalen. 
Bäddning av sängen sköts av dig som anhörig. Sängen får ej flyttas 
från sin plats och ska vara uppfälld senast kl. 07:00.
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Vanliga frågor

Måste jag gå till tandläkaren innan operationen?
När det gäller en hjärtklaffoperation får det ej ha gått mer än 
6 månader sedan du blivit tandläkarundersökt. Inför övriga 
hjärtoperationer behövs ingen tandläkarbedömning.

Ska jag vaccinera mig mot säsongsinfluensa, när kan jag göra det?
Senast 2 veckor före operationen eller tidigast 4 veckor efter.

När ska jag sluta med antikoagulantia/blodförtunnande innan 
operationen?

Får jag diskutera vilken typ av hjärtklaff jag får?
Vid inskrivningen, på mottagningen eller på vårdavdelningen dagen 
innan operation kommer du att få tillfälle att diskutera detta med 
kirurgen.

När brukar man vakna upp efter narkosen?
Det varierar beroende på ålder, tidigare sjukdomar och operations-
tid. Efter ankomst till Thoraxintensiven vaknar de flesta efter 1-3 
timmar. De flesta är trötta och omtöcknade efter 
uppvaknandet ur narkosen.

Hur länge kommer jag att vara sjukskriven?
Vanligtvis 6-8 veckor, lite beroende på vilken typ av arbete du har.

När får jag köra bil?
Du får köra bil igen efter 8 veckor.

Trombyl: Operationsdagen tar d u ingen tablett.
Om du står på annat blodförtunnande läkemedel än 
Trombyl/Acetysalicylsyra ber vi dig kontakta oss. 
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Vilka fysiska restriktioner råder efter operationer då hela bröstbenet öppnats?
Undvik aktiviteter som belastar bröstbenet/bröstmusklerna exempel-
vis skotta snö, kratta och spela golf. Ska du handla så använd en liten 
kasse i varje hand, inte ryggsäck eller ”dramaten”.

När blir jag kallad för återbesök?
Du kommer få tid för återbesök 4-6 veckor efter din operation.

BESÖKSTIDER: 

På vårdavdelningen är det fria besökstider men kom gärna efter 11:00 
så rondarbete och undersökningar hinner utföras.
På Thoraxintensiven avtalas besök med ansvarig sjuksköterska.

TELEFONNUMMER & BESÖKSADRESSER:

Nya Karolinska Sjukhusets entré: Eugeniavägen 23, Solna 
(infart från Solnavägen)

Vårdavdelning 2 Hjärta och Kärl 

e-post: hjarta.karl.C12-27.karolinska@sll.se

Inskrivningen Vårdavdelning 2

Thoraxintensiven (THIVA, plan 7)

08 – 123 748 05  C12:27

C12:25 

08 – 123 748 05 C7:25 

OPERATIONSKOORDINATOR/VÄNTELISTA 
Telefon: 08 – 123 730 87
e-post: hjartochlungoperation.karolinska@sll.se
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